
  
Comune di Pianengo 

Provincia di Cremona 
Via Roma 59-26010-Tel. 0373 752229- Fax 0373 74315 

 

POLIZIA LOCALE 
 

 

                                

Ordinanza n.56/2024                               Pianengo, 11/10/2024 

 

 
ISTITUZIONE TEMPORANEA DI SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA 

IMPIANTO SEMAFORICO DI CANTIERE SU TRATTO STRADALE DI VIA 

ROMA DAL GIORNO 14/10/2024 AL GIORNO 18/10/2024 PER LAVORI DI SCAVO 

E POSA TUBAZIONI RETE GAS  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la richiesta pervenuta ad atti Comune di Pianengo del Sig. Nicola Presti in qualità di 
responsabile ufficio Tecnico della ditta esecutrice ‘Guido Belotti Group srl’ con sede  a 

Credaro (BG) in via Cadorna n.12/D, per lavori di conto della società committente G.e.i SPA, 
tesa ad ottenere l’istituzione temporanea di limitazioni alla circolazione stradale su tratto di 

Via Roma n.90, onde eseguire lavori stradali di scavo e spostamento rete gas con occupazione 
in via continuativa (giorno e notte) regolato da impianto semaforico di cantiere a partire dalle 
ore 07:00 del giorno 14/10/2024 alle ore 18:00 del giorno 18/10/2024 o comunque fino a 

termine lavori;  
 

VISTA l’autorizzazione alla manomissione del suolo pubblico inerenti ai lavori citati 
rilasciato dal Responsabile dell’Ufficio tecnico Comunale in data 07/06/2024;  
 

CONSIDERATO come effettivamente per procedere alle operazioni previste per l’esecuzione 
della suddetta attività sia necessario adottare adeguati provvedimenti in ordine alla viabilità, 

anche stante l’incertezza circa l’ampiezza del necessario intervento e per evidenti motivi di 
sicurezza, nella zona delimitata dalla relativa segnaletica stradale temporanea e di cantiere;  
 

VISTI il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs 30.04.1992 n°285 e s.m.i., ed il 
relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16.12.1992 n°495 

e s.m.i.;  
 
VISTI il D.Lgs 18.08.2000 n°267 e s.m.i. e la Legge 15.05.1997 e s.m.i.;  

 
ORDINA 

 
In occasione dei lavori sopra descritti, l’istituzione del senso unico alternato regolato da 

impianto semaforico di cantiere in Via Roma in prossimità del civico 90, con validità 

dalle ore 07:00 del giorno 14/10/2024 alle ore 18:00 del giorno 18/10/2024 o comunque 

fino a termine lavori;  



  
Comune di Pianengo 

Provincia di Cremona 
Via Roma 59-26010-Tel. 0373 752229- Fax 0373 74315 

 

POLIZIA LOCALE 
 

 

A) Collocazione di apposita segnaletica temporanea di dare precedenza nei sensi unici 
alternati e senso unico alternato in concomitanza dell’occupazione stradale del cantiere 
mobile, su ambi i lati della carreggiata di Via Roma in prossimità dell’occupazione interessata 

dai lavori stradali;  
 

B) Al responsabile dei lavori, di organizzare per tutta la durata dell’attività, nella zona 
interessata dalle operazioni lavorative, anche l’assistenza con movieri onde consentire 
l’utenza di superare in sicurezza la zona ostacolata dall’occupazione del suolo pubblico 

rappresentata dai lavori in corso;  
 

C) Collocazione, sulla rete stradale limitrofa alla zona interessata alle prescrizioni sopra 
espresse, di tutta la segnaletica stradale temporanea di preavviso e di deviazione, creando 
percorsi alternativi per superare le aree soggette ad occupazioni poste sulle strade che si 

intersecano;  
 

D) Collocazione, sulla rete stradale limitrofa alla zona interessata alle prescrizioni sopra 
espresse, di tutta la segnaletica stradale temporanea, complementare ai provvedimenti sopra 
indicati, di obbligo, divieto, sospensione momentanea o revoca di precedenti obblighi e 

divieti, di preavviso e di deviazione, con l’attivazione di lanterne a luce rossa in orario 
notturno e in ogni caso in condizione di scarsa visibilità, coerente con quanto sopra ordinato 

ed anche secondo le disposizioni che potranno essere impartite in loco dal personale del 
Servizio di Polizia Locale e dall’Ufficio Tecnico Comunale;  
 

E) I provvedimenti sopra espressi ed in loco individuati dall’apposizione della necessaria 
segnaletica stradale temporanea, sono comunque validi fino al termine dei lavori, costituenti 

cantiere stradale, in premessa descritti anche nel caso di ritardo nell’inizio, interruzione 
temporanea o prolungamento nel tempo degli stessi a causa di eventi non prevedibili o per 
avverse condizioni meteorologiche;  

 
F) Per motivi di sicurezza, di urgente operatività o anche per sopravvenute necessità 

logistiche in origine non previste, i provvedimenti sopra espressi potranno subire variazioni 
negli orari e modalità di applicazione, in qualsiasi fase del programma dei lavori, anche 
secondo le disposizioni che potranno essere impartite in luogo dal personale di Polizia Locale 

e dall’Ufficio Tecnico Comunale;  
 

VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s.mi;  
 

DISPONE 

 

Il Sig. Presti Nicola in qualità di responsabile ufficio Tecnico della ditta esecutrice ‘Guido 

Belotti Group srl’ con sede  a Credaro (BG) in via Cadorna n.12/D  anche individuato quale 
responsabile di cantiere:  



  
Comune di Pianengo 

Provincia di Cremona 
Via Roma 59-26010-Tel. 0373 752229- Fax 0373 74315 

 

POLIZIA LOCALE 
 

 

1) Di provvedere alla esecuzione delle opere necessarie a garantire la pubblica e privata 
incolumità;  
 

2) Di provvedere alla installazione, vigilanza e manutenzione e per tutta la durata dei lavori 
sopra prospettati della necessaria segnaletica di obbligo, divieto, sospensione temporanea o 

revoca di precedenti obblighi e divieti, di preavviso e di deviazione nonché luminosa di 
cantiere, di cantiere ed ossidionale di cantiere, quest’ultima anche secondo il combinato 
disposto degli art. dal 30 al 43 del D.P.R. 495/92 e giusto quanto previsto dal Decreto 

10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e anche secondo le disposizioni 
che potranno essere impartite in loco dal dipendente Corpo di Polizia Locale; 

  
3) In conseguenza dei lavori sopra descritti, quando viene precluso il regolare transito ai 
pedoni ed ai ciclisti, deve essere realizzato o organizzato o indicato un idoneo percorso 

alternativo per questa categoria di utenti, che tenga conto delle normali garanzie di sicurezza, 
nei modi prescritti dal C.d.S.;  

 
4) In conseguenza dei lavori sopra descritti, devono essere posizionati pannelli di pre-
segnalamento informativi di cantiere e rallentamenti, da collocare sulle direttrici che 

confluiscono nella zona dei predetti lavori, nei modi prescritti dal C.d.S.;  
 

DISPONE INOLTRE 

 
La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio Comunale.  

L’Ufficio di Polizia Locale e tutte le Forze dell’Ordine sono incaricati di fare rispettare la 
presente ordinanza.  

La trasmissione, per conoscenza, al Comando Carabinieri di Crema. 
 

AVVERTE CHE 

 
Ai sensi dell’art.3, c.4° della Legge 07.08.1990 n.241 e s.m.i, contro la presente Ordinanza è 

ammissibile ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse:  

• Giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, 

territorialmente competente, in applicazione della Legge 06.12.1971, n. 1034 e s.m.i., entro il 
termine di giorni sessanta dalla sua pubblicazione, in relazione a supposti vizi di 
incompetenza, eccesso di potere o di violazione della Legge;  

• Straordinario innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971 e s.m.i., entro il 

termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione.  

 
 

 

 

 



  
Comune di Pianengo 

Provincia di Cremona 
Via Roma 59-26010-Tel. 0373 752229- Fax 0373 74315 

 

POLIZIA LOCALE 
 

 

 

AVVISA 

 

• Per le trasgressioni a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni previste dal 

Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 e s.m.i., “Nuovo Codice della Strada”, nonché dalla 

ulteriore ed eventuale normativa vigente, secondo il criterio di specialità. 
 

 
 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                   Dott. Alesio Massimiliano 
                                                                                                                      Sottoscrizione resa digitalmente 


